1

SỞ GD&ĐT QUẢNG NINH

TRƢỜNG THPT LÊ QUÝ ĐÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 56/TB-THPT LQĐ                          Cẩm Phả, ngày 06 tháng 5 năm 2022

THÔNG BÁO

Tuyển sinh lớp 10 năm học 2022- 2023

Căn cứ:

Quyết định số 796/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm

học 2022-2023 tỉnh Quảng Ninh;

Quyết định số 1139/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Quảng Ninh về việc phê duyệt chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6 phổ thông dân tộc

nội trú và lớp 10 trung học phổ thông năm học 2022-2023;

Căn cứ Công văn số 1090/SGDĐT-GDPT ngày 22 tháng 4 năm 2022

của Sở GD&ĐT tỉnh Quảng Ninh về việc hướng dẫn triển khai thực hiện

chương trình giáo dục trung học  năm học 2022-2023;

Hướng dẫn số 1177/SGDĐT-GDPT ngày 02/5/2022 của Sở Giáo dục và

đào tạo Quảng Ninh về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 THCS, lớp 10

THPT năm học 2022-2023;

Quyết định số 2397/QĐ-UBND ngày 09/5/2022 của Ủy ban nhân dân

thành phố Cẩm Phả V/v phân vùng tuyển sinh đối với trẻ mầm non và các lớp

đầu cấp năm học 2022- 2023,

Trường THPT Lê Quý Đôn thông báo tuyển sinh vào lớp 10  năm học

2022- 2023 như sau:

I. CHỈ TIÊU, ĐỐI TƢỢNG, ĐỊA BÀN TUYỂN SINH

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

Năm học 2022- 2023, trường THPT Lê Quý Đôn được tuyển 6 lớp 10

với số lượng 270 học sinh (trong đó có 55 học sinh trường THCS Dương

Huy).

2. Đối tƣợng, địa bàn tuyển sinh

- Tuyển sinh học sinh đã tốt nghiệp THCS của các trường: THCS Suối

Khoáng, THCS Quang Hanh, THCS Thống Nhất, THCS Chu Văn An và học

sinh đã tốt nghiệp THCS của trường THCS Bái Tử Long có hộ khẩu thường

trú tại các khu Đập nước 1, Đập nước 2, Tân Lập 2, Tân Lập 3 phường Cẩm

Thủy hoặc có hộ khẩu thường trú tại phường Cẩm Thạch, Quang Hanh có

nguyện vọng dự tuyển.

- Học sinh trường TH&THCS Dương Huy có nguyện vọng dự tuyển.

 2

II. PHƢƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Phƣơng thức tuyển sinh: Áp dụng phương thức thi tuyển.

2. Đăng ký dự tuyển: Theo hướng dẫn tại công văn số 1177/SGDĐT-

GDPT ngày 02/5/2022 của Sở Giáo dục và đào tạo Quảng Ninh về việc

hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 THCS, lớp 10 THPT năm học 2022-2023.

3. Tổ chức thi

- Môn thi: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh.

- Thời gian làm bài thi: Môn Toán, Ngữ văn thi 120 phút/môn; môn

Ngoại ngữ thi 60 phút.

- Thời gian và lịch thi:

Ngày Buổi Môn thi

Thời

gian

làm bài

Giờ bắt

đầu làm

bài

31/5/2022

(Thứ ba)
Chiều

Thí sinh làm thủ tục dự thi: Nhận Thẻ dự thi và

đính chính các sai sót (nếu có)

01/6/2022

(Thứ tư)

Sáng Ngữ văn 120 phút 7 giờ 30

Chiều Ngoại ngữ (Tiếng Anh) 60 phút 14 giờ 30

02/6/2022

(Thứ năm)
Sáng Toán 120 phút 7 giờ 30

III. PHƢƠNG ÁN TRIỂN KHAI CHƢƠNG TRÌNH GIÁO DỤC

PHỔ THÔNG 2018

1. Nhóm môn học

Căn cứ các văn bản hướng dẫn và tình hình thực tế, trường THPT Lê

Quý Đôn xây dựng 03 nhóm môn học đối với khối lớp 10 năm học 2022-

2023 như sau:

1.1. Nhóm 1: nhóm định hướng khoa học tự nhiên 1 gồm 02 lớp 10A1,

10A2 (90 học sinh) học các nội dung:

- Môn học bắt buộc: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Giáo dục thể chất, Giáo

dục quốc phòng và an ninh.

- Môn học lựa chọn: Vật lý, Hoá học, Sinh học, Địa lý và Tin học.

- Chuyên đề học tập: Toán, Vật lý, Hoá học.

- Hoạt động GD bắt buộc. Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

- Nội dung giáo dục địa phương.

 3

1.2. Nhóm 2: nhóm định hướng khoa học tự nhiên 2 gồm 02 lớp 10A3,

10A4 (90 học sinh) học các nội dung:

- Môn học bắt buộc: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Giáo dục thể chất, Giáo

dục quốc phòng và an ninh.

- Môn học lựa chọn: Vật lý, Hoá học, Sinh học, Lịch sử, Tin học.

- Chuyên đề học tập: Toán, Ngữ văn, Hoá học.

- Hoạt động GD bắt buộc. Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

- Nội dung giáo dục địa phương.

1.3. Nhóm 3: nhóm định hướng khoa học xã hội gồm 2 lớp 10A5,

10A6 (90 học sinh) học các nội dung:

- Môn học bắt buộc: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Giáo dục thể chất, Giáo

dục quốc phòng và an ninh.

- Môn học lựa chọn: Lịch sử, Địa lý, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật

lý, Tin học.

- Chuyên đề học tập: Toán, Ngữ văn, Tin học.

- Hoạt động GD bắt buộc. Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

- Nội dung giáo dục địa phương.

2. Đăng ký nguyện vọng

Sau khi trúng tuyển vào lớp 10 năm học 2022- 2023 tại trường THPT Lê

Quý Đôn, học sinh sẽ được lựa chọn học 01 trong 03 nhóm môn nhà trường

đã xây dựng. Mỗi học sinh có 3 nguyện vọng để đăng ký lớp học, được xét từ

cao xuống thấp theo điểm thi tuyển đến khi đủ chỉ tiêu theo thứ tự ưu tiên

Nguyện vọng 1, Nguyện vọng 2, Nguyện vọng 3. Cụ thể:

- Nguyện vọng 1: Là nguyện vọng đăng ký chọn lớp thuộc nhóm gồm

các môn học có năng khiếu, sở trường và yêu thích nhất trong số 03 nhóm

trên.

- Nguyện vọng 2: Là nguyện vọng đăng ký chọn lớp thuộc nhóm các

môn học sau khi không đảm bảo điều kiện vào lớp thuộc nhóm các môn học

của nguyện vọng 1.

- Nguyện vọng 3: Là nguyện vọng đăng ký chọn lớp thuộc nhóm các

môn học sau khi không đảm bảo điều kiện vào lớp thuộc nhóm các môn học

của nguyện vọng 2.

IV. HỒ SƠ NHẬP HỌC

- Học bạ THCS (bản chính).

- Giấy khai sinh (bản sao công chứng).

- Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS (tạm thời).

 4

- Đơn đăng ký nguyện vọng nhóm môn học.

- Các giấy tờ chứng nhận ưu tiên, khuyến khích … (nếu có).

- Hộ khẩu thường trú (đối với học sinh trường THCS Bái Tử Long): Nộp

bản sao có công chứng, mang theo bản chính để đối chiếu./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;

- UBND thành phố Cẩm Phả;

- Các trường THCS địa bàn tuyển sinh;

- Website nhà trường;

- Lưu VT.

HIỆU TRƢỞNG

Trần Thị Thu

		truongthptlequydon.sgddt@quangninh.gov.vn
	2022-05-10T07:25:31+0700
	Trường Trung học phổ thông Lê Quý Đôn

		truongthptlequydon.sgddt@quangninh.gov.vn
	2022-05-10T07:26:20+0700
	Trường Trung học phổ thông Lê Quý Đôn